20. CONC. TRID, Sess. XXII, 17 sept. 1562, Doctr. *De ss. Missa sacrif.*, c. 2 : Concilium Tridentinum, *ed. cit.*, t. VIII. *Actorum* pars V Friburgi Brisgoviae 1919, p. 960.

21. Cf. S. AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium Tractatus VI*, Cap. 1, n. 7 : PL 35, 1428.

7 [3.] ^a ipse qui promisit : « ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (Mt. 18, 20). Ipse est qui loquitur dum verba sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur et explicantur ; qui opus salutis, quod degens in terra patraerat, in Sacramentis pergit ; ipse denique nunc in Sacrificio Missae se offert « sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in Cruce obtulit ».

^b In hoc opere perfectae Dei glorificationis et hominum sanctificationis perficiendo, Christus Ecclesiam, Sponsam suam dilectissimam, sibi semper consociat.

^c quae... tribuit, *add.*

Présence du Christ dans la liturgie

7. Pour l'accomplissement d'une si grande œuvre, le Christ est toujours là auprès de son Église, surtout dans les actions liturgiques. Il est là présent dans le sacrifice de la messe²⁰, et dans la personne du ministre, « étant le même qui s'offre maintenant par le ministère des prêtres, et qui s'offrit alors lui-même sur la croix » et, au plus haut point, sous les espèces eucharistiques. Il est là présent, par sa vertu, dans les sacrements au point que, lorsque quelqu'un baptise, c'est le Christ lui-même qui baptise²¹. Il est là présent dans sa parole, car c'est lui qui parle tandis qu'on lit dans l'Église les Saintes Écritures. Il est là présent enfin lorsque l'Église prie et chante les psaumes, lui qui a promis : « Quand deux ou trois sont réunis en mon nom, je suis là, au milieu d'eux » (Math., 18, 20).

Effectivement, pour l'accomplissement de cette grande œuvre par laquelle Dieu est parfaitement glorifié et les hommes sanctifiés, le Christ s'associe toujours l'Église, son Épouse bien-aimée, qui l'invoque comme son Seigneur et qui passe par lui pour rendre son culte au Père éternel.

20. Concile de Trente, sess. XXII, 17 septembre 1562, *Doctrine sur le saint sacrifice de la messe*, ch. 2 : Concilium Tridentinum. *Ed. cit.*, t. VIII. *Actorum* pars V, Fribourg-en-Brisgau, 1919, p. 960. [COD, p. 709].

21. Cf. S. AUGUSTIN, *In Ioannis Evangelium Tractatus* VI, chap. I^{er}, n. 7 ; P.L., XXXV, 1428.

Merito igitur Liturgia habetur *veluti* Iesu Christi sacerdotalis muneris exercitatio, in qua *per signa sensibilia significatur et modo singulis proprio efficitur sanctificatio hominis, et a mystico Iesu Christi Corpore, Capite nempe eiusque membris, integer cultus publicus exercetur.*